BASILICORUM LIBRI LX

VOL. VII

EDITIONIS BASILICORUM HEIMBACHIANAE

SUPPLEMENTUM ALTERUM

RELIQUIAS LIBRORUM INEDITORUM EX LIBRO RESCRIPTO AMBROSIANO

EDIDERUNT

E. C. FERRINI J. MERCATI

ANTECESSOR TICINENSIS BIBLIOTHECAE AMBROSIANAE DOCTOR

PRAEFATIONEM VERSIONEM LATINAM NOTAS APPENDICES

ADDIDIT

E. C. FERRINI

LIPSIAE 1897

JOHANNES AMBROSIVS BARTH

MEDIOLANI, ULRICO HOEPLI

VIRO ILLUSTRISSIMO ET REVERENDISSIMO

ANTONIO CERIANI

AMBROSIANAE BIBLIOTHECAE PRAEFECTO

E. C. FERRINI J. MERCATI

SEPTEM DECENNIA FELICITER EXACTA

GRATULANTUR

PRAEFATIO.

1. In *Paralipomenis ad Basilica* vir doctissimus C. E. Zachariaeus a Lingenthal lectores monuerat „ne quem vana spes inedita Basilicorum fragmenta in Ambrosiana reperiendi falleret“ (p. 8). Quod vix sperare fas erat, id post obitum optimi viri factum est, ut fragmenta plurima librorum ineditorum in codice palimpsesto, *F*, 106 sup. eiusdem bibliothecae detegerentur. De huius codicis inventione alibi sum locutus¹; eius descriptionem praebuit collega meus J. Mercati.² Secunda codicis scriptura Leonis imperatoris orationes continet; scribendi materia ex quinque anterioribus codicibus parata est, inter quos cum operis praestantia tum foliorum numero longe eminet Basilicorum liber. De his omnibus confer quae disputavit Mercati l. l. Secunda scriptura ad saec. XIII^{um} (vel ad initium saeculi XIVⁱ) est referenda; Basilicorum scriptura ad saec. X^{um} omnino spectare videtur.

2. Huius antiquioris Basilicorum codicis tres fere quartae partes ad nos pervenerunt. Continentur etiam quaedam folia ad Leonis Novellas spectantia, quae, ut videtur, in modum appendicis Basilicorum volumini fuerant adiectae eademque manu perscriptae. Hoc unico volumine opus absolvetur; nam non integri Basilicorum libri, sed excerpta tantum ex singulis libris in modum eclogae continebantur, ita ut ex quattuor *τεύχοις* sive voluminibus, unde Basilicorum exemplaria ante scholia adiecta constabant, unum *τεῦχος* effectum sit. Inde etiam patet quanta operis pars servata sit. Haec autem Basilicorum ecloga codicis nostri scriptori in antiquiore archetypo iam prostabat, ut vel inde colligere licet, quod singulis *τεύχοις* indices sunt praepositi, in quibus ii omittuntur tituli, qui in ipso corpore desiderantur. Non autem omnino index cum ipso corpore congruit in rubricarum lectione; immo nec raro nec modice differt, ut ex nostra editione liquebit (cfr. etiam *In fragmenta indicis observationes* inter Appendices). Quare fit ut indicis ipsius compositio ei tribui nequeat qui eclogam nostram scripsit.³ Ceterum non est mirandum tantae molis opus in brevius a plerisque fuisse contractum, cum emptores sumptibus parcere studerent. Huc quoque pertinet ecloga lib. I—X Basilicorum laurentiana, quae tamen multo serius confecta esse videtur. Etiam in parisiensi codice gr. 1352 loci complures sunt praetermissi.⁴ Sed propius ad nostrum accedit archetypus ille, unde Venturi versio libri Basilicorum LIIIⁱ fluxit, quam prior edidit Zachariaeus a Lingenthal in *Actis regiae academiae scientiarum berolinensis* (1881) et nos in huius nostrae editionis appendice rettulimus. Nam etsi ambrosiani codicis recensio cum venturiana illa non omnimodo conveniat (plura enim fragmenta habet ambrosianus codex, quae apud Venturi desiderantur et contra), tamen ea est operis dispositio ut plane comparanda videatur. Venturi versionem ex textus recensione in brevius contracta manasse, iam vidit Zachariaeus l. l. p. 17; qui tamen non recte coniecit librum LIII^{um} eo facilius posteriore aevo multis praetermissionibus laborasse, quod ius maritimum contineret, in quo nec pauca nec minima fuerant mutata. Videmus enim ex ambrosiano codice totum Basilicorum opus ita fuisse in eclogam redactum; immo liber LIII melius et plenius quam alii complures servatus est. Qui recensionem nostram curavit utilitatem plerumque et rerum usum cottidianum, ut par erat, spectavit; quare ius privatum praesertim et criminum poenas est persecutus; res quae minus in iudiciis frequentarentur et omnia fere quae ad magistratum officia pertinerent, neglegere posse sibi visus est. Cum autem in Codice ambrosiano de locationibus titulus omnino desit, quae sane, ut nemo non videt, inter negotia maxime communia et necessaria sunt, id

¹ *Rendiconti del r. istituto lombardo* 1896 (30. Jan.). Zeitschrift der Sav. Stiftung: Rom. Abth. 1896, p. 329 sqq. ² *Rendiconti del r. istituto lombardo* 1897 (3. Jun.) ³ Cf. Mercati l. l. ⁴ Heimbach *Basil.* VI p. 163, Zachariae v. Lingenthal, *Beiträge zur Kritik u. Rest. der Bas.*, p. 17.

non aliter mihi explicandum videtur, quam si admittamus quaedam folia in archetypo excidisse. Huic praefationi tabula addita est, unde facile perspicui potest, quae partes in rescripto codice ad nos pervenerunt; in ea quaterniones restituti sunt. Hanc tabulam Mercati noster diligenter confecit; cfr. etiam collationem, quam in appendice exhibemus.

3. In hac editione nostra ante omnia partes hactenus ineditas describendas et illustrandas curavimus. Labor longus et improbus fuit; nam seu materiae seu atramenti vitio, seu quod antiquior scriptura a recentiore tecta est, lectio plerumque non nisi post multa conamina cessit. Cum iam editio nostra sub prelo esset, vir clarissimus Paulus Krueger novum subsidium ad veterem scripturam resuscitandam indicavit, quod tamen in iis partibus adhibere non licuit, quae alio iam aceto fuerant tractatae. Quare evenit, ut plura additamenta correctionesque in ipso corpore accipi non potuerunt; ea tamen conguessimus atque in locorum indice significavimus, ut cuique facile paterent. Quaedam hoc loco congerere non prorsus inopportunitum videtur, quae ad XIX^{um} potissimum librum spectant.

TITULUS I.

(fr. 7. § 2. D. 18, 1): Ἐὰν ἀγοράσω πρῶγμα ἑκατὸν νομίσασιν καὶ ὅσου etc.

fr. 11. § 1.

fr. 35 pr. (cfr. p. 14 n. 2): Καὶ χωρὶς ἀρραβῶνος συνίσταται ἡ πρῶσις· ὁ δὲ ἀρραβῶν ἀπόδειξις ἐστι τοῦ συμφωνηθῆναι τὸ τίμημα: —

fr. 37 em.: Οὕτως εἶπεν· ἔστω σοι etc. . . καὶ εὐρέθη

fr. 38 in f.: οὐδε τοῦτο ἔρρωται, ἀλλ' ἄκυρος ἡ πρῶσις: —

Initio p. 15 ultima frⁱ. 46 pars desideratur, cuius postrema verba legi potuerunt: ὑπεξαιροῦνται δὲ οἱ ὀητῶς ἐπιτετραμμένοι: —

fr. 65: Συνεφώνησα μετὰ σου τόσους κερᾶμους ποιῆσαι ἐπὶ τοῦ νομίσματος etc.

ad fr. 67 in marg.: Ὁτι οὐ πιπράσκειται ὅπου . . .

TITULUS VII (in rubrica πρῶθεν [sic]).

ad fr. 10 in marg.: π̄ ἔλευ^ρ.

ib.: Ἐὰν πωλήσω σοι δούλους ἐπὶ τὸ μὴ πειραθῆναι δουλείας ἑτέρου etc.

ad c. 11. In marg.: Ὁ ὥρ. π̄ δούλων προφύγων ἀπὸ ἀνάγκης, ἵνα πιπράσκονται (sic).

fr. 2 (D. 1, 6) in fine: ἐπὶ τὸ μηδέποτε . . ἢ ἐπὶ τὸ . .

c. 1 (IV, 55): Ἐὰν τις.

c. 1 (IV, 57): ἢ καὶ προετελεύτησεν

c. 5 (IV, 57): οὐχ ὑποπίπτει τῷ προστίμῳ, ὡς μὴ δυναμένου ἐλευθερωθῆναι τοῦ etc.

TITULUS VIII. In rubr. περὶ τῆς τῶν κοινῶν.